

BACHELOR'S DEGREE

PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2026

EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT

IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer from all the Sections as per instructions given in each Section.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section.*

$2 \times 20 = 40$

1. What do you mean by the term 'industrialization' ? Also examine the role of (i) technological progress and (ii) capital formation in the process of industrialization.

2. Examine the policy implication of the term 'liberalization'. How far had India marked on this path since 1980 ?
3. What is 'globalization' ? Does it come in conflict with the policy goal of 'self-reliance' in a developing economy ?
4. Comment on the role of MSME sector in the current phase of growth of the Indian Economy. Also discuss the recent initiatives to promote this sector.

Section—B

Note : Attempt any **four** questions from this Section. 4×12=48

5. How did the Green Revolution help in industrial growth of the Economy ?
6. What is 'Concentration of Economic Power' ? How is it measured ?
7. What are start-ups ? What type of support these require from the government for survival and growth ?
8. Rapid industrialization of an economy gets reflected in the structure of foreign trade in an economy. Examine in context of India.
9. Evaluate the performance of the public sector in India since 1951.

10. What do you mean by social security ?
Examine in brief the various initiatives
taken by the Government of India.

Section—C

11. Write short notes on the following (any
three) : 3×4=12

- (i) Weber's Location Triangle
- (ii) Natural Monopoly
- (iii) Oligopoly Firm
- (iv) Skimming Pricing
- (v) Sustainable Development Goals

EEC-07

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से यथानिर्देश प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $2 \times 20 = 40$

1. 'औद्योगीकरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ? औद्योगीकरण की प्रक्रिया में (i) प्रौद्योगिकीय प्रगति और (ii) पूँजी निर्माण की भूमिका की भी समीक्षा कीजिए।
2. उदारीकरण के नीतिगत निहितार्थों की समीक्षा कीजिए। वर्ष 1980 से भारत इस पथ पर कितना आगे बढ़ा है ?

3. 'वैश्वीकरण' क्या है ? क्या इसका एक विकासशील देश की 'आत्मनिर्भरता' के नीतिगत लक्ष्य से टकराव होता है ?
4. भारतीय अर्थव्यवस्था की आर्थिक संवृद्धि के वर्तमान परिप्रेक्ष्य में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों (MSMEs) की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए। इस क्षेत्र के संवर्धन के लिए हाल ही में उठाए गए कदमों पर भी चर्चा कीजिए।

भाग —ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। $4 \times 12 = 48$

5. अर्थव्यवस्था के औद्योगिक विकास में हरित क्रान्ति किस प्रकार सहायक रही ?
6. आर्थिक शक्ति का संकेन्द्रण क्या है ? इसका मापन किस प्रकार किया जाता है ?
7. 'स्टार्ट अप' क्या हैं ? इन्हें अपने जीवनधारण और संवृद्धि के लिए सरकार से किस प्रकार का समर्थन मिलता है ?
8. "अर्थव्यवस्था के तीव्र औद्योगीकरण की झलक उसके विदेशी व्यापार की रचना में भी मिल जाती है।" भारत के संदर्भ में इस कथन की समीक्षा कीजिए।
9. वर्ष 1951 से भारत में सार्वजनिक क्षेत्र में निष्पादन की समीक्षा कीजिए।

10. सामाजिक सुरक्षा से आपका क्या अभिप्राय है ? इस संदर्भ में भारत सरकार द्वारा की गई पहलों की संक्षेप में समीक्षा कीजिए।

भाग—ग

11. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $3 \times 4 = 12$

- (i) वेबर का स्थानीकरण त्रिभुज
- (ii) प्राकृतिक एकाधिकार
- (iii) अल्पाधिकारी फर्म
- (iv) मलाईहारी कीमत निर्धारण
- (v) धारणीय विकास लक्ष्य

× × × × ×